
QUARTA-feiRA, 30 de jULho de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO/SEEL Nº 012/2008
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER-SEEL
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº012/2008-SEEL, 
referente ao Processo de Licitação nº 2008/231716.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição material 
de consumo para atender mensalmente, durante 10 (dez) meses 
a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, conforme descrito no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA E HORA DE ABERTURA:11/08/2008, às 10 h (horário de 
Brasília).
LOCAL:ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
INFORMAÇÕES: Das 09:00 às 14:00horas, na Assessoria Jurídica 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, sito à Rodovia 
Augusto Montenegro, Km-03, Prédio Anexo do DETRAN, Fone 
(91) 32012330.
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº  10/2008/SEEL
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, HOMOLOGA, o Pregão 
Eletrônico nº 10/2008, constante do Processo nº 2008/114600, 
para a aquisição de material esportivo para o Projeto Vida Ativa 
na 3ª Idade no valor global de R$ 15.425,23 ( Quinze mil e 
Quatrocentos e Vinte e Cinco Reais e Vinte e Três centavos ) 
.Tudo de acordo com as disposições contidas na Lei 10.520, de 
17 de Julho de 2002, Decreto 3.555, de 08 de Agosto de 2000, 
Lei Estadual 6.474, de 06 de Agosto de 2002, regulamentada 
pelo Decreto nº 0199, de 09 de Junho de 2003, naquilo que não 
conflitar com os citados dispositivos e, subsidiariamente, pela 
Lei Federal, nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, Lei Complementar nº 123/2006, além das condições 
previstas no Edital e seus anexos.
Belém , 30 de Julho de 2008
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA N º300/ 2008-SEEL, DE 29.07.2008.
CONCEDER, 01 1/2 (uma e meia) diárias a servidora Leozete 
Araújo de França, C.I.C.: 367.109.702-72, Cargo: Agente 
Administrativo, Destino: Colares/Pa, Período:  26 a 27/07/2008, 
Valor: R$-202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado até o referido 
Município.

PORTARIA N º301/ 2008-SEEL, DE 29.07.2008.
CONCEDER, 02 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor Oberdan 
Bendelac de Menezes, C.I.C.: 265.695.902-00, Cargo: Assessor, 
Destino: Cachoeira do Arari/Pa, Período:  24 a 27/07/2008, 
Valor: R$-337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos), Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado até 
o referido Município.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 152/2008-SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO PARAENSE DE JUDÔ
Objeto: Repasse de recurso finaceiro para a participação no 
Campeonato Brasileiro Pré-Juvenil, que ocorrerá no período de 
01 a 03/08/2008, na cidade de Salvador/Ba
Vigência: 29/07/2008 a 08/08/2008
Valor: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 29/07/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: LUIZ 
EDUARDO MOTTA PINTO
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03 s/n, Nova 
Marambaia, CEP: 66.640-000 Belém/Pa e Rua Santo Antonio, 
Edif. Antonio Velho, nº 432, sala 709, Centro, CEP: 66.010-090 
Belém/Pa.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 332 DE 29 DE JULHO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: REGIANE PARACAMPOS DA 
SILVA, Assessora Especial, GABINETE; IDENTIDADE FUNCIONAL: 
nº 57176124, CPF nº 453.792.462-49, VALOR DO SUPRIMENTO: 
R$ 200,00 (Duzentos reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 663 1259 1859 
339030 – R$ 200,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 05 dias a contar da publicação.
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05 dias após aplicação.
DATA DA CONCESSÃO: 29.07.2008.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 331 DE 29 DE JULHO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: HAMILTON DE OLIVEIRA E 
SILVA, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia); LOCAL: Paragominas-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
acompanhar equipe em visita técnica à Mineração de Bauxita 
Paragominas - MBP; DIAS: 29 e 30.07.2008.
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 329 DE 29 DE JULHO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: REGIANE PARACAMPOS DA 

SILVA, Assessora Especial, GABINETE; Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½ 
(uma e meia); LOCAL: Paragominas-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para realizar visita técnica à Mineração de Bauxita Paragominas 
- MBP; DIAS: 29.07 e 30.07.2008.
PORTARIA Nº 330 DE 29 DE JULHO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ESTÊVÃO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA, Diretor, NURI; Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½ (uma e meia); 
LOCAL: Paragominas-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para realizar 
visita técnica à Mineração de Bauxita Paragominas - MBP; DIAS: 
29.07 e 30.07.2008.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA 01/2008 – SEDECT – TIPO MENOR 

PREÇO GLOBAL
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
Modalidade: CONCORRÊNCIA (Tipo Menor Preço Global) nº 
01/2008 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NACIONAL, DEVIDAMENTE 
CONSTITUÍDA NA FORMA DA LEI, PARA EXECUTAR AS 
OBRAS DE RECUPERAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA INFRA-
ESTRUTURA VIÁRIA DO DISTRITO INDUSTRIAL (DI)-ICOARACI: 
PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO, DRENAGEM, ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA E CONSTRUÇÃO DE GUARITA E DE PÓRTICO.
DATA E HORA DA ABERTURA: 02 de SETEMBRO de 2008 às 
09:30h
LOCAL: SEDECT – Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Sala de 
Reuniões, 1º ANDAR.
Local de Informações: das 08:30 h às 13:00h e de 15:00h às 
18:00h – SEDECT – Fone : 4009-25-02/4009-25-48.
Dotação Orçamentária: 48.101.19.662.1259.6011.
Data da Assinatura: 28.07.2008
Ordenador responsável: Dr. Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
OBS: O edital está disponível no site WWW.sead.pa.gov.br  - 
(ComprasPará – Mural de Licitações), no local de informações, 
onde poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em CD, fornecido pelo interessado que se identificar 
perante a Comissão de Licitação.
Belém-Pa, 28 de Julho de 2008
João Gilberto Pereira Alves
Presidente da Comissão de Licitação
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES REFERENTES AS 
ERRATAS DOS CONTRATOS Nº 006/2008 E 018/2008 PUBLICADO 
NOS D.O.E nº 31.212 DE 16.07.2008 E 31.214 de 18.07.2008.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS
Nº DO CONTRATO: 018/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e o Senhor  Esron Lima Júnior
CNPJ : 08.978.226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto 
a prestação de serviços técnicos e levantamento de subsídios 
à competitividade sistêmica.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais), que será pago em duas parcelas quinzenais de 
R$ 1.350,00 (hum mil, trezentos e cinqüenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 01.07.2008.
PRAZO: 30 (trinta) dias contados da data da assinatura do 
mesmo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 122 1259 6018 339036
FONTE: 0101
FORO: Comarca de Belém-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
*Esta publicação possui efeitos retroativos a data de 
01.07.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 30/2004
Objeto do Contrato: Prest. de serviços de arrecadação de 
documentos, onde a Jucepa autoriza a receber documentos com 
código de barras padrão Febraban
Valor do Contrato Original: R$ ----------.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº. 02/04
Partes: JUCEPA e BANPARÁ
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor: R$  -------
Data da Assinatura: 25/07/2008
Vigência do Aditamento: 28/07/2008 a 27/07/2009
Dotação Orçamentária: --------
Fonte de Recurso: 061 - Próprios
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Empenho 2005; 2º T.A. Prorrogação 
de Vigência; 3º T.A. Empenho 2006; 4º T.A. Prorrogação 
de Vigência; 5º T.A. Empenho 2007: 6º T.A. Prorrogação de 
Vigência; 7º T.A. Emprenho 2008.
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, nº. 251 – 
Comércio.CEP: 66010000
Data da Publicação: 30/07/2008

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do contrato: 47/2005
Nº do Termo Aditivo: 6º
Partes: JUCEPA e PRODEPA
Onde se lê vigência: 15-03-08 a 14-03-09 leia-se 15-03-08 a 

14-09-08 e onde se lê valor: R$2.756,07 (dois mil, setecentos e 
cinqüenta e seis reais e sete centavos) leia-se R$3.062,22 (três 
mil, sessenta e dois reais e vinte e dois centavos).
Ordenador Responsável: José Arthur Guedes Tourinho.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Conforme Avisos de Licitação publicados no D.O.E n° 31.221 de 
29/07/2008
Tomada de Preço n° 003/2008
Onde lê-se: No dia 27 de agosto de 2008, às 09h
Leia-se: No dia 28 de agosto de 2008, às 09h
e
Tomada de Preço n° 004/2008
Onde lê-se: No dia 12 de agosto de 2008, às 14h
Leia-se: No dia 13 de agosto de 2008, às 09h
Belém-PA, 29 de julho de2008.
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Presidente da ComissãoPermanente de Licitação.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 443/2008-GRES

NOME: Girlaine Fernandes de Andrade, matrícula nº 54195957/1 
e CPF/MF n° 819.452.483-00.
VALOR: R$ 100,00  (Cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339033                                                   R$     100,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  29 de julho de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 442/2008-GRES

Conceder diárias a empregada:
NOME: Girlaine Fernandes de Andrade,  CPF: 819.452.483-00 e 
matrícula n° 54195957/1.
OBJETIVO: Participar das ações do TS&I Breves
DESTINO: Breves-PA
PERÍODO: 04 a 10/08/2008

PORTARIA Nº 444/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Rafaella Carolina de Brito, CPF: 662.847.322-87 e 
matrícula n° 55585723/1.
OBJETIVO: Acompanhamento e Fiscalização do patrocínio 
concedido ao evento XXXI Exposição Feira Agropecuária do Baixo 
Amazonas.
DESTINO: Santarém-PA
PERÍODO: 01 a 03/08/2008

PORTARIA Nº 445/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Márcia Sueli Castelo Brando Bastos, CPF: 246.967.732-
72 e matrícula n° 54190561/2.
OBJETIVO: Acompanhamento e Fiscalização do patrocínio 
concedido ao evento Veraneio 2008 no Pontão do Araguaia.
DESTINO: Xinguara-PA
PERÍODO: 01 a 03/08/2008

PORTARIA Nº 446/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Conceição Silva da Silva, CPF: 153.213.802-44 e 
matrícula n° 5080525/2.
OBJETIVO: Realizar reunião de avaliação sobre os serviços feitos 
na Orla do Maçarico.
DESTINO: Salinópolis-PA
PERÍODO: 01 a 03/08/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de julho de 2008
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 002/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de publicação de 
matérias e/ou atos administrativos no Diário Oficial do Estado 
do Pará
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.000,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de licitação
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará - CDI/
PA e Imprensa Oficial do Estado - IOEPA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Cláusula 
Quinta - Da Vigência, que passará a ser de 24 (vinte e quatro) 
meses.
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 01/07/2008
Vigência do Aditamento: 02/07/2008 a 01/07/2009
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 70 201 04 122 
00009017. Natureza da despesa: 339039


